
 

梅雨に入り、蒸し暑い日が続いていますが、子供たちは新体力テストやさくらっ子

ノートコンテストなど自分の目標に向かって努力し続けることができています。初め

てのスマイルタイム（縦割り活動）では、最高学年として下級生が笑顔になるように、

計画・運営する６年生の姿が見られました。 

さて、夏休みまで残り１か月となりました。１学期の学習・運動・生活のまとめを

する大切な時期です。子供たちが充実した表情で夏休みを迎えられるよう、担任一同

支援してまいります。今月もご理解・ご協力をお願いします。 

  

  

 

●お知らせとお願い● 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 月 火 水 木 金 土 

 7/1 

衛生検査 

全校集会 

5時間授業 

2 

 

3 

5時間授業 

4 

委員会１学期最終 

スマイルタイム 

5 

 

6 

7 8 

5時間授業 

9 

5時間授業 

衛生検査 

10 

5時間授業 

11 

5時間授業 

大掃除 

12 

5時間授業 

給食終了 

薬物乱用防止教室 

13 

14 15 

海の日 

16 

3時間授業 

17 

3時間授業 

一斉下校 

18 

3時間授業 

19 

1学期終業式 

3時間授業 

20 

8/25 26 

２学期始業式 

3時間授業 

一斉下校 

27 

3時間授業 

学力向上週間 

 

28 

3時間授業 

学力向上週間 

 

29 

４時間授業 

学力向上週間 

給食開始 

30 

4時間授業 

学力向上週間 

 

31 

教科 学 習 内 容 

国  語 情報と情報をつなげて、私たちにできること、夏のさかり 
社  会 天皇中心の国づくり 
算  数 割合の表し方を考えよう、算数で読みとこう 
理   科 生物のくらしと環境 
音  楽 旋律の特徴を生かして表現しよう 
図  工 木と金属でチャレンジ 
体  育 水泳運動・バスケットボール 
家庭科 すずしく快適に過ごす住まい方・着方と手入れ 
総 合 つなげよう！わたしたちのまち幸手 

道 徳 心にふく風、折り鶴にこめられた願い、米作りがアフリカを救う 

●７・８月の予定● 

７・８月の学習予定

 

さくら小学校  学年だより令和６年 ７月号 

 

無言清掃をしよう    夏を健康に過ごそう 
 

 

今月から学用品を持ち帰ります。持ち帰ったものは、２学期に備え、お子様と
一緒に点検・補充をお願いします。併せて、ノートの確認もお願いします。 

 

 

 

〇個人面談ついて 
  先日は個人面談へのご協力ありがとうございました。お子様の学校での成長
などをお伝えしたり、家庭での様子をお話しいただけたり、充実した１５分間と
なりました。今回お伝えいただいたことを今後の指導に生かしてまいります。 

 
〇着衣泳について 
  ７月に実施予定です。日程が決まりましたら、お子様を通じてお知らせしま
す。持ち物は、・水着・スイムキャップ・水泳カード・タオル・長そでの衣服・
長ズボン・記名したビニール袋（２枚）・記名したペットボトル（２Lが理想）・
靴です。（衣服は新品のものでなくて結構ですが、洗濯済みの物を持たせてくだ
さい） 

 
〇タブレット・SNSなどの使い方について 
  スマホやタブレット、インターネットや SNSなどのアプリを使っている子や
使い始める子が増えていくかと思います。長い時間、画面を見続けると視力の低
下にもつながります。みんなが気持ちよく、安全に過ごしていくために、ご家庭
でもお子様のタブレット等の使い方について話し合いをしてみてください。 

 
〇夏休みの過ごし方について 

７月２０日（土）から８月２５日（日）まで、お休みとなります。楽しい夏休
みにしていただくため、また、安心して２学期のスタートを切れるように、学期
末に配布する『夏休みの過ごし方』をご家庭で確認していただき、生活・勉強の
ルールをご確認ください。 



 
２学期から使用する、家庭科トートバックの申込書を
配布させていただきます。集金は１１日（火）に行い
ます。お子様と相談の上、提出をお願いします。 
※１１日以前の提出はご遠慮ください。 

 

 


